4 – Valores 

4.1 – Regra Geral (art. 3º do Decreto nº 30.867/07) 

O valor nominal diário do benefício é de R$ 7,00 (sete reais). Levando-se em 

consideração que um mês tem vinte e dois dias úteis, o valor limite mensal do auxílio é de 

R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais). 

É bom destacar que no pagamento do vale-refeição deve ser observada a freqüência 

do servidor, que só deve perceber o benefício referente aos dias efetivamente trabalhados. 

Por exemplo, se um servidor se afastou do trabalho durante três dias, embora amparado por

[...]

atestado médico, não terá direito a receber o vale-refeição equivalente ao período da licença 

médica. Assim, vejamos no caso em comento: 

22 dias úteis no mês 

(-)   3 dias de licença do servidor 

19 dias efetivamente trabalhado x R$ 7,00 (sete reais) = R$ 133,00 (cento e trinta 

e três reais) 

Logo o servidor do exemplo acima fará jus a R$ 133,00 (cento e trinta e três reais) a 

título de vale-refeição. 

4.2 – Exceções (parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 30.867/07) 

Não se subordinam ao limite mensal de R$ 154,00 (cento e cinqüenta e quatro reais) 

os servidores: 

 Em exercício nas centrais de atendimento ao cidadão e nos postos avançados 

do DETRAN, que poderão perceber, mensalmente, R$ 168,00 (cento e 

sessenta e oito reais) por prestarem serviço em sábados alternados; 

 Em atividades de transporte, atestadas pela autoridade ou setor competente, 

os quais perceberão até R$ R$ 308,00 (trezentos e oito reais) por mês, 

considerando a natureza de suas funções e/ou de suas jornadas laborais 

extrapolativas; (nova redação pelo Decreto nº 32.072, de 10 de julho de 2008) 

 Plantonistas da Secretaria Estadual de Saúde, cujos vales-refeição não 

poderão ultrapassar o valor de R$ 70,00 (setenta reais) mensais;

[...]

da Informação – ATI e da Unidade Técnica Agência Pernambucana de 

Vigilância Sanitária – APEVISA, regidos pelo Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Estado de Pernambuco, os quais, por terem jornada diária de 8h 

poderão perceber mensalmente até R$ 246,40 (duzentos e quarenta e seis 

reais e quarenta centavos). 

 Integrantes do quadro de pessoal permanente da Agência Estadual de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos – CPRH, regidos pela Lei nº 6.123, de 20 de 

julho de 1968, e alterações, os quais poderão perceber até R$ 246,40 

(duzentos e quarenta e seis reais, e quarenta centavos) mensais, 

correspondentes a R$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) diários, em função 

de sua jornada laborativa diária de 08 (oito) horas. (inciso V adicionado pelo 

Decreto 34.388, de 15 de dezembro de 2009). 

Atente-se, contudo, que embora o Decreto nº 30.867/2007 e alterações posteriores,